静海区卫生健康委员会关于2025年

静海区托幼 校外培训机构学校采光照明

“双随机”抽检情况的报告
为贯彻落实市卫生健康委、市教委制定的《2025年天津市托幼机构、校外培训机构、学校采光照明“双随机”抽检工作方案》，切实加强学校卫生监督工作，保障学生在校健康安全，静海区卫生健康委员会对全区“双随机”抽检出来的托幼机构、校外培训机构和学校的采光照明进行现场检测，情况说明如下：

一、工作开展情况
全区共150所幼儿园，99所校外培训机构，按辖区内托育机构、幼儿园总数不低于5%，面向中小学生的合规学科类、文艺类（美术、书法）校外培训机构总数不低于5%，区卫健委、区教育局联合组织对全区托育机构、幼儿园、校外培训机构双随机抽检，共抽出8所幼儿园、5所校外培训机构，我单位对抽出的单位的采光照明进行现场检测。

标准依据：《托儿所、幼儿园建筑设计规范》（JGJ39-2016）、《中小学校教室采光和照明卫生标准》（GB7793-2010）和《中小学校设计规范》（GB50099-2011）。
二、检测结果

课桌面平均照度：5所幼儿园（静海区第一幼儿园、静海区华康第一幼儿园、静海区梁头镇第一幼儿园、静海区子牙新城第二幼儿园、静海区大邱庄镇津海中心幼儿园）不符合相关要求，占检测总数的62.5%；5家校外培训机构均符合相关要求，占检测总数的100%。

课桌面照度均匀度：3所幼儿园教室（静海区第一幼儿园、静海区华康第一幼儿园、静海区子牙新城第二幼儿园）不符合相关要求，占检测总数的37.5%；1家校外培训机构（虫字旁教育培训学校）不符合相关要求，占检测总数的20.0%。

采光系数：7所幼儿园教室（静海区第一幼儿园、静海区第三幼儿园、静海区模范幼儿园、静海区第二幼儿园、静海区梁头镇第一幼儿园、静海区子牙新城第二幼儿园、静海区大邱庄镇津海中心幼儿园）不符合相关要求，占检测总数的87.5%。

窗地面积比：1所幼儿园（静海区模范幼儿园）不符合相关要求，占检测总数的12.5%；1家校外培训机构（和墨神墨培训学校）不符合相关要求，占检测总数的20%。

黑板面平均照度：2家校外培训机构（和墨神墨培训学校、铭华课外培训学校）不符合相关要求，占检测总数的40.0%（其中虫子旁教育培训学校、子云培训学校、优马培训学校3家培训机构均无黑板）。

黑板面照度均匀度：有1家校外培训机构（铭华课外培训学校）不符合相关要求，占检测总数的20.0%（其中虫子旁教育培训学校、子云培训学校、优马培训学校3家培训机构均无黑板）。

（具体结果见附件1）

特此报告。

附件：1.2025年静海区托幼校外培训机构学校采光照明“双随机”抽检情况

                 天津市静海区卫生健康委员会

                              2025年8月29日

（联系人：刘勇    联系电话：13132193986）

附件1：2025年静海区托幼校外培训机构学校采光照明“双随机”抽检情况

	检测项目

机构

名称
	课桌面平均照度

（标准值≥300lx）
	课桌面照度均匀度（标准值≥0.7）
	采光系数（标准≥2.0%）
	窗地面积比（标准值≥0.2）
	黑板面平均照度（标准值≥500lx）
	黑板面照度均匀度（标准值≥0.8）

	检测值
	是/否符合标准
	检测值
	是/否符合标准
	检测

值
	是/否

符合

标准
	检测

值
	是/否

符合

标准
	检测

值
	是/否符合

标准
	检测

值
	是/否

符合

标准

	静海区第一幼儿园
	176.9
	否
	0.63
	否
	0.74%
	否
	0.21
	是

	静海区第三幼儿园
	595.8
	是
	0.85
	是
	0.97%
	否
	0.23
	是

	静海区模范幼儿园
	503.6
	是
	0.75
	是
	1.69%
	否
	0.18
	否

	静海区第二幼儿园
	526.1
	是
	0.86
	是
	1.23%
	否
	0.24
	是

	静海区华康第一幼儿园
	184.8
	否
	0.65
	否
	2.31%
	是
	0.25
	是

	静海区梁头镇第一幼儿园
	247.3
	否
	0.78
	是
	1.36%
	否
	0.22
	是

	静海区子牙新城第二幼儿园
	156.5
	否
	0.34
	否
	1.11%
	否
	0.25
	是

	静海区大邱庄镇津海中心幼儿园
	132.1
	否
	0.86
	是
	1.00%
	否
	0.20
	是

	和墨神墨培训学校
	303.0
	是
	0.93
	是

	0.16
	否
	212.5
	否
	0.86
	是

	铭华课外培训学校
	445.8
	是
	0.96
	是

	0.23
	是
	274.3
	否
	0.77
	否

	虫子旁教育培训学校
	528.0
	是
	0.61
	否

	0.61
	是

	子云培训学校
	410.3
	是
	0.94
	否

	0.20
	是

	优马培训学校
	521.0
	是
	0.96
	是

	0.21
	是